
 

 

          

 

                                                                                    
 

 

DECRETO N.8 DEL 20/12/2025 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DECRETI DI CONFERIMENTO DELLA 

RESPONSABILITA' DI AREA A SEGUITO DI NUOVA GRADUAZIONE. 

 

 

IL SINDACO 

 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 6 in data 17.10.2025 di attribuzione alla dipendente Benazzo Simona della 

Responsabilità dell’Area Affari Generali e Servizi al Cittadino con conseguente conferimento 

dell’incarico di Elevata qualificazione; 

- il decreto sindacale n. 7 in data 17.10.2025 di attribuzione al dipendente Ing. Domenico 

Castelbuono della Responsabilità dell’Area Tecnica Territoriale e Ambientale con conseguente 

conferimento dell’incarico di Elevata qualificazione; 

- il decreto sindacale n. 2 in data 15.06.2024 di attribuzione al dipendente Stefano Viola della 

Responsabilità dell’Area Finanziaria e Tributi con conseguente conferimento dell’incarico di 

Elevata qualificazione; 

 

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 12 dicembre 2025, veniva approvato 

il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) del Comune di Valle 

Salimbene”; 

 

Dato atto che, in attuazione a quanto previsto nell’articolo 4, comma 8, del citato “Regolamento 

sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) del Comune di Valle Salimbene”, il 

Nucleo di Valutazione nella seduta del 17/12/2025, come da verbale conservato agli atti, ha 

provveduto alla graduazione degli incarichi di EQ dell’attuale struttura organizzativa dell’Ente; 

  

Atteso che: 

- a seguito della nuova graduazione sono stati individuati per ciascun Responsabile di Area, titolare 

di incarico di EQ i seguenti importi spettanti quale retribuzione di posizione: 

1) Benazzo Simona € 10.500,00 - (da rapportare alle 24 ore previste nel contratto di lavoro part-

time); 

2) Castelbuono Domenico € 9.500,00 (da rapportare - per tale Area, l’Ente ha individuato un 

fabbisogno del 16,66% - personale in regime di scavalco d’eccedenza, ai sensi dell’art. 1, comma 

557, della Legge n. 311/2004, per n. 6 ore settimanali) 

3) Viola Stefano € 11.500,00 

- a seguito della nuova graduazione le indennità saranno corrisposte a far data dal 17/10/2025 per i 

dipendenti Benazzo Simona e Castelbuono Domenico e dalla data odierna per il dipendente Viola 

Stefano, e fino alla scadenza degli incarichi conferiti con i decreti sindacali sopra richiamati; 

 

Ribadito che gli importi spettanti a titolo di retribuzione di posizione sono stati riparametrati come 

indicato all’articolo 4 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione del 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E 
Provincia di Pavia 

 

 

Via Valle, 4         Tel. 0382485036 

27010 Valle Salimbene       Fax. 0382587081 

e-mail  protocollo@comune.vallesalimbene.pv.it                  C.F.00466530185  

PEC . staff @ pec.vallesalimbene.org 

 



 

 

Comune di Valle Salimbene, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12 

dicembre 2025; 

 

Atteso che negli Enti Locali vige il principio di separazione delle competenze all'interno dell'Ente 

tra organi politici, cui è riservato il potere di indirizzo e di controllo, ed organi burocratici, cui 

spetta l'adozione degli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, come sostenuto dall'art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DECRETA 

 

1. Per le ragioni espresse in narrativa, di individuare per ciascun Responsabile di Area, titolare di 

incarico di EQ i seguenti importi spettanti quale retribuzione di posizione: 

- Benazzo Simona € 10.500,00 (da rapportare alle 24 ore previste nel contratto di lavoro part-

time); 

- Castelbuono Domenico € 9.500,00 (da rapportare - per tale Area, l’Ente ha individuato un 

fabbisogno del 16,66% - personale in regime di scavalco d’eccedenza, ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della Legge n. 311/2004, per n. 6 ore settimanali) 

- Viola Stefano € 11.500,00 

 

2. Di dare atto che le indennità sono corrisposte in relazione della graduazione di ciascuna elevata 

qualificazione secondo la relazione del Nucleo di Valutazione nella seduta del 17/12/2025, come da 

verbale conservato agli atti, e che gli importi spettanti a titolo di retribuzione di posizione sono stati 

riparametrati come indicato all’articolo 4 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione del Comune di Valle Salimbene approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 71 del 12 dicembre 2025; 

 

3. Di dare atto che le indennità saranno corrisposte a far data dal 17/10/2025 per i dipendenti 

Benazzo Simona e Castelbuono Domenico e dalla data odierna per il dipendente Viola Stefano, e 

fino alla scadenza degli incarichi conferiti con i decreti sindacali richiamati in premessa; 

 

4. Di dare atto che i compensi relativi alla retribuzione di risultato saranno soggetti a valutazione 

annuale da parte del Nucleo di valutazione, sulla base degli obiettivi previsti nel Piano della 

performance; 

 

5. Di dare atto che i Responsabili di Area/E.Q.: 

- sono direttamente responsabili di procedimenti amministrativi afferenti al settore e utilizzano il 

budget di risorse umane, strumentali e finanziarie attribuito annualmente; 

- sono responsabili degli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33/2013, aggiornato dal D.lgs. 

n.97/2016, in materia di trasparenza e pubblicità degli atti del Settore di riferimento; 

- è rimesso al Responsabile di Area/E.Q. il presidio in tema di protezione dei dati personali, ai sensi 

del D.lgs. 196/2003 aggiornato dal D.lgs. 101/2018, nonché è designato Responsabile del 

trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 4 del vigente 

“Regolamento per l’attuazione del regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

 

8. Di trasmettere copia del presente ai Responsabili del Servizio Personale e dell’Area Finanziaria 

per l'adozione degli atti connessi e consequenziali; 

 

9. Di depositare agli atti il presente provvedimento. 

 

 

 IL SINDACO 

                                                                                                           Matteo Canato 

 


		2025-12-27T08:19:19+0100
	MATTEO CANATO




